
             
             

 
 

RUA MANOEL INÁCIO BEZERRA – 192, CENTRO. 
CGC: 076207010001-72, CGF: 06920272-9. 

TEL/fax: (88) 3531-1042 
 

PORTARIA N° 108/2024                                                               De  20 de março de 2024 
 
 
 

Nomeia Conselheiros do Conselho Municipal 
de Saúde, titulares e suplentes, para um 
mandato de 02 (dois) anos e dá outras 
providências 
 
 

A Prefeita Municipal de Brejo Santo, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições 
legais, e com fulcro no § 4°, art. 6°, da Lei Municipal n° 304/98 de 27 de março de 1998. 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1.º - Nomear as pessoas abaixo indicadas, para comporem o Conselho Municipal 

de Saúde - CMS, por um mandato de 02 (dois) anos. 

 
 

REPRESENTANTE DA SECRETARIA DA SAÚDE 
TITULAR: CAROLINY MARIA LEITE SOUZA 
SUPLENTE: ZENAIDE NUNES DA SILVA 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA, MULHERES E 
DIREITOS HUMANOS  
TITULAR: JOÃO NETO ROCHA ALECRIM 
SUPLENTE: KATIUSSE SILVA SANTOS 
 
REPRESENTANTE DOS PRESTADORES DE SERVIÇOS PRIVADOS, CONVENIADOS OU 
SEM FINS LUCRATIVOS 
TITULAR: ALANA GOMES MARTINS 
SUPLENTE: ESTEFANI MARIA DA SILVA GOMES 
 
REPRESENTANTE DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE DE NÍVEL SUPERIOR 
TITULAR: GLAWBERLANDYA FEITOSA VIEIRA 
SUPLENTE: CICERO WESCLEY DOS SANTOS SARAIVA 
TITULAR: CYNTIA FRANCIELE LEITE SOUZA 
SUPLENTE: MARIA LORENA ROLIM DE LUCENA 
 
REPRESENTANTE DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE DE NÍVEL MÉDIO 
TITULAR: FRANCISCO WILLIAN RAMOS OLIVEIRA  
SUPLENTE: JOSELICE MARIA DA SILVA 
 
REPRESENTANTE DE ENTIDADES E MOVIMENTOS REPRESENTATIVOS DE USUÁRIOS 
DO DISTRITO SEDE 
TITULAR: THIAGO FERREIRA DA SILVA RIBEIRO 
SUPLENTE: MARIA ZENEIDE ALVES 
 



             
             

 
 

RUA MANOEL INÁCIO BEZERRA – 192, CENTRO. 
CGC: 076207010001-72, CGF: 06920272-9. 

TEL/fax: (88) 3531-1042 
 

 
 
REPRESENTANTE DAS IGREJAS 
TITULAR: MELQUEZEDEQUE GOMES DE CARVALHO SILVA 
SUPLENTE: IZABELA BEZERRA MARTINS 
 
REPRESENTANTE DE ENTIDADES E MOVIMENTOS REPRESENTATIVOS DE USUÁRIOS 
DO DISTRITO POÇO 
TITULAR: FRANCISCO AGOSTINHO NUNES 
SUPLENTE: ADALBERTO BEZERRA DE SOUSA 
 
REPRESENTANTE DOS TRABALHADORES RURAIS 
TITULAR: CICERO ANTONIO DE SOUSA 
SUPLENTE: JOSÉ MESSIAS ANDRADE ALVES 
 
REPRESENTANTE DA FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS DE BREJO 
SANTO 
TITULAR: FRANCISCA FABIANA MOURA NOVAIS 
SUPLENTE: MARIA MARINETE SIMPLICIO RIBEIRO 
 
REPRESENTANTE DE ENTIDADES E MOVIMENTOS REPRESENTATIVOS DE USUÁRIOS 
DO DISTRITO SÃO FELIPE 
TITULAR: CICERO JOSÉ DOS SANTOS 
SUPLENTE: LÚCIA OTÍLIA DO NASCIMENTO 
 
 

Art. 2.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO(CE), Em 20 de Março de 

2024. 
 
 
 

 
 


